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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest zapalnik uderzeniowy, zaopatrzony
w urządzenie, umożliwiające ponowne za¬
bezpieczenie zapalnika nawet wtedy, gdy
był on już raz odbezpieczony. Takie urzą¬
dzenie zostało zastosowane z tego wzglę¬
du, że może się zdarzyć, iż pocisk pod¬
czas lotu zostanie z jakiejkolwiek przy¬
czyny nagle mocno zahamowany, co mo¬
że spowodować przeszkoda np. przy wy¬
locie z lufy lub w pobliżu niej.

Do zabezpieczenia zapalnika według
niniejszego wynalazku służą kuliki podtrzy¬
mujące iglicę, znajdujące się w poprzecz¬
nym wydrążeniu obsady spłonki zapala¬
jącej i przytrzymywane w położeniu za¬
bezpieczającym iglicę za pomocą przesuw¬

nej tulei. Według wynalazku kulki zabez¬
pieczające nie opuszczają swego gniazda
nawet w położeniu odbezpieczonym i opie¬
rają się w położeniu rozsuniętym na dol¬
nej stożkowej powierzchni przesuwnej tu¬
lei w jej górnym położeniu, wskutek cze¬
go przy ponownym dodatnim przyśpiesze¬
niu ruchoma tuleja, przesuwając się od¬
wrotnie do kierunku lotu pocisku, wtłacza
kulki z potwrotem w położenie zabezpie¬
czające. Takie działanie osiąga się wsku¬
tek tego, że przy przyśpieszeniu dodatnim
przesuw ruchomej tulei następuje wcześ¬
niej niż iglicy. Osiąga się to przez odpo¬
wiednie określenie stosunku masy rucho¬
mej tulei do siły podnoszącej ją sprężyny,
który to stosunek jest większy niż stosu-



nek masy iglicy do siły, przytrzymującej
ją w górnym położeniu. Dzięki takiemu
urządzeniu osiąga się zabezpieczenie za¬
palnika, umożliwiające bezpieczne używa¬
nie przy strzelaniu całkowicie odbezpie¬
czonego zapalnika, samoczynnie zabez¬
pieczającego się przy strzale.

Zastosowanie przedmiotu wynalazku
do czułego zapalnika uderzeniowego jest
uwidocznione na rysunku na fig. 1—4.
W tych zapalnikach igjica 1 jest odrzuca¬
na w kierunku spłonki zapalającej przy
uderzeniu pocisku w cel. Do zabezpiecze¬
nia iglicy służą kulki 3, przytrzymywane
w położeniu zabezpieczającym za pomocą
tulei 4, naciskanej sprężyną. Tuleja 4
w położeniu zabezpieczającym jest trzy¬
mana kulką 6 (fig. 1), zapobiegającą ru¬
chowi tej tulei do przodu, czyli w położe¬
nie odbezpieczające.

Przy strzale tuleja 4 zostaje przesunię¬
ta w dół (fig. 2), przy czym jednak przy¬
trzymuje kulki zabezpieczające 3 stale w
położeniu zabezpieczającym. Jednocześnie
kulka 6 wysuwa się ze swego gniazda,
wskutek czego tuleja 4 jest zwolniona i po
ustaniu dodatniego przyśpieszenia może
się pod działaniem sprężyny 5 przesunąć
do przodu, czyli odbezpieczyć kulki 3.

Wielkość 7 przesuwu kulek zabezpie¬
czających 3, jak również nachylenie po¬
wierzchni stożkowej 8 końca tulei 4, są
tak dobrane, że nawet przy najmniejszym
przesuwie wstecz tulei 4, spowodowanym
przez nowe przyśpieszenie, kulki 3, zabez¬
pieczające iglicę, zostają ponownie prze¬
sunięte w położenie zabezpieczające (fig.
4).

Oczywiście, to ponowne zabezpiecze¬
nie zapalnika musi nastąpić wcześniej, niż
iglica 1 rozpocznie swój przesuw w kie¬
runku spłonki zapalającej 2. Według fig. 5
na iglicę 1 o masie m działa sprężyna 9,
wytwarzająca nacisk p w tym samym kie¬
runku, co i sprężyna 5, wytwarzająca na¬
cisk P na tuleję 4 o masie Af. Aby prze¬

suw tulei zabezpieczającej w położenie za¬
bezpieczające rzeczywiście naistąpił wcze¬
śniej niż ruch ig|licy w kierunku spłonki
zapalającej, należy masy m iglicy 1 i Af
tulei 4Ą jak również naciski p sprężyny 9
i P sprężyny 5 tak określić, by zachowa¬
ny został stosunek

m: p < M: P

czyli stosunek masy lub ciężaru iglicy do
nacisku sprężyny, podnoszącej iglicę, jest
mniejszy, niż stosunek masy lub ciężaru
tulei zabezpieczającej do nacisku spręży¬
ny, podnoszącej tuleję.

Sprężyna 9, podnosząca iglicę 1Ą może
być zastąpiona elastyczną płytką, która
uszczelnia cały zapalnik oraz zabezpiecza
iglicę przed ruchem ku .spłonce pod dzia¬
łaniem powietrza podczas lotu pocisku.
Dzięki takiej budowie osiąga się pewne
uproszczenie zapalnika oraz zwiększenie
jego czułości, do w szczególnych przypad¬
kach jest pożądane.

Promieniowy przesuw 7 kulek zabez¬
pieczających 3 jest ograniczony wewnętrz¬
ną ścianką 10 kadłuba zapalnika lub zwę¬
żonym końcem 11 tulei 4 (fig. 6).

Dalsze przykłady wykonania zapalni¬
ka są uwidocznione na fig. 7—10. Na fig. 7
jest uwidocznione położenie przed strza¬
łem; fig. 8 przedstawia zapalnik w tym
samym położeniu w przekroju podłużnym,
przestawionym o 90° względem przekro¬
ju według fig. 7; fig. 9 — położenie przy
częściowo przesuniętej tulei zabezpiecza¬
jącej, mianowicie w chwili ponownego za¬
bezpieczenia zapalnika, a fig. 10 — zapal¬
nik w położeniu odbezpieczonym.

Zapalnik według tego przykładu wy¬
konania różni się ód poprzedniego przede
wszystkim osadzeniem obsady 13 spłonki
zapalającej 2, jak również całym układsm
poszczególnych części składowych, ukła¬
danych w tym przypadku z góry. Do przy¬
mocowania obsady 13 służy płytka lvh
pierścień 14% połączony z kadłujbem zapal-
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nika za pomocą gwintu i przytrzymywany
odpowiednią wkrętką 15.

Dalsza różnica ipdlega na tym, że sprę¬
żyna 5 otacza tuleję 4, przy czym przyle¬
ga górnym końcem do zewnętrznego koł¬
nierza 17 tulei 4, a dolnym końcem do dna
kadłuba zapalnika. Koniec dolny 18 tu¬
lei 4 jest płaski (fig. 7). Tuleja jest zaopa¬
trzona w wycięcia 19, umożliwiające prze¬
suw w kierunku promieni kulek 3, zabez¬
pieczających iglicę. Taka budowa wyma¬
ga jednak, aby tuleja 4 nie obracała się
na obsadzie 13, co osiąga się za pomocą
kuliki 21 (fig. 7). Ograniczanie przesuwu
w kierunku promieni kulek 3, zabezpie¬
czających iglicę, można osiągnąć za pomo¬
cą oddzielnej tulei 22, nasuniętej na tu¬
leję 4.

Umieszczenie sprężyny 5 z zewnątrz
tulei zabezpieczającej 4 ma tę zaletę, że
cała długość zapalnika jest stosunkowo
mała. Z drugiej strony umieszczenie sprę¬
żyny wewnątrz tullei zabezpieczającej
i nad spłonką zapalającą ma tę zaletę, że
zapalnik ma małą średnicę. W tym przy¬
padku tuleja 4 jest zaopatrzona w górnej
części w kołnierz wewnętrzny 23, do któ¬
rego przylega górny koniec sprężyny 5,
dolny zaś jej koniec przylega do występu
25 obsady 13. Ograczniczenie przesuwu
tulei zabezpieczającej 4 w kierunku do ty¬
łu osiąga się w tym przypadku za pomocą
występu 26 obsady 13, do którego przyle¬
ga tuleja 4 swym kołnierzem 23.

Tak w przykładach wykonania według
fig. 1—4, jak również według fig. 7—10
tuleja zabezpieczająca 4 jest połączona
z obsadą 13 spłonki za pomocą kulki 6,
znajdującej się w płytkim gnieździe 27
tulei 4 i wchodzącej w długi żłobek 28
(fig. 1—4). Długość żłobka 28 określa
przesuw tulei zabezpieczającej 4, zanim
nastąpi jej odbezpieczenie. Kulka 6 jest
w swym położeniu przytrzymywana za¬
giętym brzegiem 29 tej tulei. Po wykona¬
nym przesuwie tulei 41 'określonym długoś¬

cią żłobka 28, kulka trafia na skośną po¬
wierzchnię 31 na końcu żłobka, wskutek
czego odgina brzeg 29 tej tulei i wyska¬
kuje z gniazda, zwalniając tuleję zabez¬
pieczającą 4.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zapalnik uderzeniowy do pocisków,
w którym iglica jest oparta na kulkach,
umieszczonych w wydrążeniu poprzecz¬
nym obsady spłonki zapalającej i przytrzy¬
mywanych w położeniu zabezpieczającym
przesuwną tuleją, znamienny tym, że kul¬
ki zabezpieczające (3) po rozsunięciu się
w położenie odbezpieczające znajdują się
w swych gniazdach i opierają się na dol¬
nej stożkowej powierzchni przesuwnej tu¬
lei (4), wskutek czego przy przesunięciu
się tulei zabezpieczającej w kierunku od¬
wrotnym do kierunku lotu pocisku kulki
zajmują ponownie położenie zabezpiecza¬
jące, przy czym stosunek masy tulei prze¬
suwnej (4) do nacisku podtrzymującej ją
sprężyny jest więlkszy, niż stosunek masy
iglicy (1) do nacisku sprężyny (9) lub opo¬
ru elastycznej płytki, podtrzymującej igli¬
cę w górnym położeniu.

2. Zapalnik według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że elastyczna płytka, podtrzymu¬
jąca iglicę (1) w górnym położeniu, służy
jednocześnie do zamknięcia i uszczelnie¬
nia zapalnika.

3. Zapalnik według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że całkowite wysunięcie ku¬
lek, zabezpieczających iglicę, z ich gniazd
uniemożliwia tuleja (22), otaczająca prze¬
suwną tuleję (4).

4. Zapalnik według zastrz, 1—3, zna¬
mienny tym, że do przesuwu w kierunku
promieni narządów zabezpieczających (3)
w tulei (4) są wykonane wycięcia (19),
przy czym tuleja ta nie daje się obracać
na obsadzie (13) spłonki zapalającej, ćo
uniemożliwia np. kulka (21).
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5. Zapalnik według zastrz. 1—4, W któ- ;
rym sprężyna, naciskająca na przesuwną
tuleję, jest umieszczona wewnątrz tej tu¬
lei i loparta na jej wewnętrznym kołnie¬
rzu, znamienny tym, że sprężyna (5) jest
drugim końcem oparta na występie (25)
obsady (13) spłonki zapalającej (2).

6. Zapalnik według zastrz. 1—5, zna¬
mienny tym, że dolne położenie przesuw¬
nej tulei (4) jest ograniczone występem
na obsadzie (13) spłonki zapalającej (2),
na którym przesuwna tuleja po cofnięciu
się opiera się swym wewnętrznym kołnie¬
rzem.

7. Zapalnik według zastrz. 1—6, zna¬
mienny tym, że obsada (13) spłonki zapa¬
lającej (2), włożona w zapalnik z góry, jest
unieruchomiona płytką (14), wkręconą
w głowicę zapalnika.

8. Zapalnik według zastrz. 1—7, zna¬

mienny tym, że kulka (6)t przytrzymująca
przesuwną tuleję (4) w położeniu zabez¬
pieczonym, znajduje się w płytkim gnieź¬
dzie wewnętrznym (27), w którym jest
przytrzymywana zagiętym górtiym brze¬
giem (29) tulei (4), przy czym ta kulka
wchodzi w żłobek podłużny (28) w obsa¬
dzie (13) spłonki zapalającej (2), zaopa¬
trzony na dolnym końcu w skośną po¬
wierzchnię (31), wywierającą przy przesu¬
wie w dół tulei nacisk osiowy na kulkę
(6), wskutek czego brzeg (29) tulei prze¬
suwnej (4) zostaje odgięty i kulka zwol¬
niona.

A k c i o v a spolećnost d f i v e
Ś k iq d o v y z a v o d y v P1 z n i

Bohdan Pantoflićek

Zastępca: inż. F. Winnicki
rzecznik patentowy
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